
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   186   del   05.12.2024

Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026. Istituzione 

capitolo di entrata con stanziamento pari a zero, ai sensi del punto 8.13 

dell'allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventiquattro il giorno cinque del mese di dicembre, in Sestu, nella sede 

comunale, alle ore 12:47, si è riunita la Giunta Comunale. All'esame dell'argomento in 

oggetto risultano presenti i seguenti Assessori e Assessore: 

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta la Segretario Generale  CANNAS MARIA ANTONIETTA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che:

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3, in data 31/01/2024, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 11 
D.Lgs. n.118/2011);

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 in data 06/02/2024, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2024/2026 e sono state 
assegnate le risorse ai Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, numero 267 e, in particolare l’art. 175;

Acquisite dal Servizio Finanziario le seguenti richieste:

• Responsabile  Settore  3  -  Personale,  Informatica,  Protocollo,  Attività  Produttive,
Commercio e Agricoltura;

Considerata  la  necessità,  motivata  dal  responsabile  del  Settore  3,  conseguente  al
finanziamento pervenuto in seguito alla Legge Regionale n. 13 del 18/09/2024, art. 19 c. 6,
per cui spettano al Comune di Sestu € 16.656,18, ed in relazione al quale è necessario
istituire un nuovo capitolo di entrata con stanziamento pari a zero, nell’ambito di stessa
tipologia senza stanziamento;

Visto il  punto 8.13 lett.  b) dell’allegato 4/2 al  D.Lgs. 118/2011:  “per quanto riguarda le
entrate, effettuare variazioni agli stanziamenti di competenza delle entrate compensative
all'interno  della  medesima  tipologia  e/o  della  medesima categoria,  anche  prevedendo
l'istituzione di nuovi capitoli. In assenza di variazioni compensative, con delibera di giunta,
possono essere istituiti capitoli di entrata con stanziamenti pari a 0 nell’ambito di tipologie
per le  quali  già  esistono stanziamenti.  Nel  caso di  tipologie di  entrata per le quali,  in
bilancio,  non  sono  previsti  stanziamenti,  è  possibile  istituire  la  tipologia,  sempre  con
stanziamento pari a 0, con delibera consiliare. Lo stanziamento pari a 0 è necessario per
garantire il  pareggio di  bilancio. Infatti,  considerato che gli  stanziamenti  di  entrata non
hanno  natura  autorizzatoria  (con  esclusione  delle  entrate  per  accensione  prestiti),  è
possibile accertare le relative entrate per qualsiasi importo.”;

Richiamati i principi contabili generali, allegato n.1 del D. Lgs. 118/2011 ed in particolare si
citano i seguenti:

- Principio della veridicità;

- Principio della attendibilità;

- Principio della correttezza;

- Principio della significatività;

- Principio della rilevanza;

- Principio della flessibilità rispetto alle modifiche necessarie a fronteggiare eventi
derivanti  da  circostanze  straordinarie  e  imprevedibili  che  si  possano  verificare
durante la gestione;

- Principio  della  congruità  ovvero  verifica  dell’adeguatezza  dei  mezzi  disponibili
rispetto ai fini programmati;

- Principio della prudenza;

- Principio della coerenza che attiene il nesso logico che deve collegare gli atti e dati
contabili nonché il carattere descrittivo degli stessi nel breve o lungo periodo;



- Principio  della  verificabilità  ovvero  la  possibilità  di  ricostruire  il  procedimento
valutativo che ha condotto alla determinazione dei dati rappresentati nel bilancio;

Rilevata, pertanto, la necessità di  apportare l’apposita variazione al bilancio previsione
2024/2026;

Visti i prospetti riportati in allegato contenenti l'elenco delle variazioni di competenza e di
cassa per l'anno 2024, da apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

Dato  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del
D.Lgs.  n.  267/2000,  come risulta  dal  prospetto  che si  allega quale parte  integrante e
sostanziale;

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. del 18/8/2000 n. 267;

tutto ciò premesso e considerato, con votazione unanime;

DELIBERA

Di  richiamare,  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  deliberato,  quanto  espresso  in
narrativa e per gli effetti;

Di apportare al bilancio di previsione 2024/2026, la variazione con istituzione del nuovo
capitolo di  entrata con stanziamento zero, nell’ambito di  tipologia con stanziamento, ai
sensi del punto 8.13 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011:

 Cap. E. 716 “Emergenza Idrica_Finanziamenti LAORE a favore di Comuni a titolo di
Rimborso  spese  allevatori  per  interventi  emergenziali  (Art.  19,  c.6,  LR  13  del
18.09.2024)”, E.2.01.01.02.016;

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e 
palese, dichiara la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Decreto Legislativo 267/2000.



COMUNE DI SESTU

Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026. Istituzione capitolo di entrata 

con stanziamento pari a zero, ai sensi del punto 8.13 dell'allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 02.12.2024

F.to Alessandra SORCE

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 02.12.2024

F.to Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 186 del 05/12/2024

COMUNE DI SESTU

Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026. Istituzione capitolo di entrata con 
stanziamento pari a zero, ai sensi del punto 8.13 dell'allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 

23 del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 10/12/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


